
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

N°    58/2011              DEL  25/11/11 
   
Oggetto:  Aggiornamento della “Carta delle Vocazioni Faunistiche dell’ATC 

BARI”. Affidamento incarico professionale. 
 

L’anno  duemilaundici addì 25 del mese di Novembre alle ore 20.15 nella sede 
dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am.  X 
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere  X 
06 ACCETTA ANTONIO Componente  X 
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente  X 
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente  X 
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente X  
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente X  
 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



PREMESSO CHE: 
-il C.d.G con delibera 04/11 del 28/01/11 ha approvato la proposta di progetto  
denominata “Aggiornamento della Carta delle Vocazioni Faunistiche dell’ATC 
BARI”, di cui si allega copia che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente delibera (All. A), per una corretta pianificazione e gestione faunistica-
venatoria del territorio, mediante lo sviluppo di un “Sistema Informativo Territoriale” 
(SIT);  
- la “Carta delle Vocazioni Faunistiche, riferita al territorio delle Province di Bari e 
Barletta-Andria-Trani, sarà aggiornata per le specie di fauna richiamate nel 
Calendario Venatorio ed indicate come cacciabili o temporaneamente protette, 
(escluse Cervo, Daino, Muflone).  
- l’ATC ritiene importante acquisire anche un quadro delle conoscenze relative alle 
specie di fauna selvatica indicate nelle schede dei Siti Natura 2000 ricadenti nel 
territorio d’interesse, nonché alle specie di interesse comunitario e minacciate.   
- l’ATC ritiene di avvalersi di esperti faunisti di lunga e comprovata esperienza, che 
svolgono ordinariamente importanti incarichi in progetti di gestione faunistico 
venatoria e di conservazione della fauna selvatica;  
- gli esperti faunisti dovranno, sulla base della vecchia “Carta delle Vocazioni 
Faunistiche”, delle informazioni attualmente disponibili (banche dati delle singole 
specie) ed a seguito dei rilievi di campo:  

a) accertare la distribuzione e lo stato di conservazione delle specie o gruppi di 
specie;  

b) realizzare per le singole specie o gruppi sistematici, con un grado di 
approfondimento differenziato, basato sia sulle caratteristiche biologiche sia sul 
grado d’interesse gestionale e conservazionistico delle stesse, carte di distribuzione e 
modelli di idoneità ambientale;  

c) definire le priorità e le modalità di gestione delle stesse comprendenti 
eventuali interventi di miglioramento ambientale ed eventuale ripristino di condizioni 
faunistiche ottimali (ripopolamento, reintroduzione e controllo); 

d) elaborare una check list delle specie presenti nell’ATC.   
PRESO ATTO CHE:  
- il C.d.G. considera necessario ed improcrastinabile, per migliorare la governance 
dell’Ente, dotarsi dell’aggiornamento della Carta delle Vocazioni faunistiche; 
EVIDENZIATO CHE: 
- al fine di perseguire l’economicità e l’efficienza gestionale,  si è reso necessario 
eseguire da parte dell’ATC “Bari”, nella persona del  dr. For. Ferrara Giovanni, in 
qualità di R.U.P., un'indagine di mercato preliminare tra soggetti professionalmente 
idonei per l’esecuzione dell’incarico di che trattasi, acquisendo agli atti il  
corrispettivo richiesto da ciascuno di essi;  
CONSIDERATO CHE: 
- risultano pervenute al Protocollo Gen. dell’ATC le sotto elencate offerte, che 
allegate vanno a costituirne parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:  

1. Studio di Gestione Faunistica del Dott. Agr. Santilli Francesco, prot. 177 del 
30/09/11 importo richiesto € 55.000,00 al netto di IVA (All. B); 



2. Università degli Studi di Pavia Dipartimento di Scienze della Terra e 
dell’Ambiente, prot. 187 del 10/10/11 importo richiesto € 35.000,00 al netto di 
IVA (All. C); 

3. Coop. ST.E.R.N.A., prot. 193 del 13/10/11 importo richiesto € 70.000,00 al 
netto di IVA e ritenuta d’acconto (All. D);    

RAVVISATA: 
- la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico professionale 
relativo all’aggiornamento della Carta delle Vocazioni Faunistiche dell’ATC “BARI” 
(territorio Province di Bari e Barletta-Andria-Trani); 
VISTO E RICHIAMATO: 
- l’art. 125 c. 11 del D.lgs. 163, come modificato dall’art. 4 D.L. n. 70 del 2011 
convertito con legge 107/11, che riconosce la possibilità di  procedere all’affidamento 
diretto di servizi o forniture, ecc. nei limiti dell’importo inferiore ai € 40.000,00; 
-   la determinazione dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici che ha precisato 
il disposto normativo dell’Art. 125 sopra richiamato si applica anche all’affidamento 
dei servizi concernenti gli incarichi professionali;  
VISTO:  
- che l’offerta economica presentata dall’Università degli Studi di Pavia Dipartimento 
di Scienze della Terra e dell’Ambiente, per l’espletamento dell’incarico di che 
trattasi, è risultata essere quella di importo più basso tra quelli offerti a questo ATC; 
ACCERTATA: 
- la congruità di detto onorario, confrontato con quelli praticati dai soggetti 
professionali e/o Istituti di ricerca che operano nel settore come è emerso 
dall’indagine di mercato appositamente espletata dal R.U.P. e diretta a verificare le 
condizioni ottimali da un punto di vista tecnico/economico per l’affidamento 
dell’incarico richiamato; 
PRESO E DATO ATTO CHE: 
- l’Università degli Studi di Pavia Dipartimento di Scienze della Terra e 
dell’Ambiente, per l’esperienza maturata negli anni e la vantaggiosa offerta 
presentata, da ampie garanzie in termini di efficienza, efficacia ed economicità nello 
svolgimento del predetto incarico soprattutto alla luce dell’importanza ed alla 
delicatezza delle prestazioni richieste; 
 

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA  

 
con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’  
  
1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di approvare l’indagine esplorativa esperita dal R.U.P., nella persona del dr. For. 
Ferrara Giovanni;  
3. di affidare, per le motivazioni e le argomentazioni espressamente articolate nella 
premessa narrativa, l’incarico professionale relativo all’aggiornamento della “Carta 
delle Vocazioni Faunistiche” dell’ATC “BARI” all’Università degli Studi di Pavia 
Dipartimento di Scienze della Terra e dell’Ambiente, cui viene riconosciuto 
l’importo omnicomprensivo pari ad € 35.000,00, al netto di IVA; 



4. di precisare che la corresponsione dei compenso di cui al punto precedente è 
subordinata all’accertamento della completa e corretta esecuzione a regola d’arte 
dell’attività affidata sulla base di attestazione da parte del R.U.P. nella persona del dr. 
For. Ferrara Giovanni;   
5. di prendere e dare atto che detto incarico sarà affidato alla stregua delle modalità e 
delle clausole richiamate della presente delibera mediante sottoscrizione di apposita 
convenzione; 
6. di finanziare detta spesa con parte delle le somme imputate con delibera n. 04/11 
del 28/01/11 per la realizzazione del progetto di che trattasi (“economie di spesa” 
accertate nel Bilancio Consuntivo 2009) per un importo pari a € 43.500,00; 
7. di demandare al R.U.P. i conseguenti adempimenti al fine di dare attuazione al 
presente provvedimento;  
8. che il materiale prodotto a seguito dell’esperimento del predetto incarico sarà di 
esclusiva proprietà dell’ATC “Bari” e nella disponibilità delle Province di Bari,  
Barletta-Andria-Trani e della Regione Puglia per lo svolgimento delle attività 
d’ufficio correlate e per i fini istituzionali consentiti per legge; 
9. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
- all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
- al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


